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کاهش ۶۰ درصدی صادرات ایران در بهمن ۱۴۰۱
صادرات کالاهای غیرنفتی ایران پس از ثبت رکورد کم سابقه در دی ماه 
امسال، کاهش ۶۰ درصدی را در نیمه زمستان امسال تجربه کرد. بررسی 
ارزش میانگین هر تن کالا در صادرات و واردات کشور نشان می‌دهد در بازه 
یازده ماهه، واردات کشور ۳.۶ برابر گران تر از صادرات کالاهای غیر نفتی 
بوده است. به گزارش اقتصادنیوز ، گزارش تجارت خارجی کشور در بهمن ماه 
نشان می‌دهد که در یازده ماه اخیر در سال ۱۴۰۱، حجم تجارت خارجی از 
مرز ۱۰۰ میلیارد دلار گذشت و کالاهای ایرانی ۳.۶ برابر ارزان تر از کالاهای 
وارداتی، در بازارهای جهانی به فروش میرسند.حجم تجارت خارجی کشور 
)ارزش صادرات و واردات به غیر از نفت خام( در ۱۱ ماهه ۱۴۰۱ به ۱۰۲ 
میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار رسیده و تراز تجاری کشور منفی ۴ میلیارد و ۹۰۰ 
میلیون دلار ثبت شده است. این در حالیست که تراز تجاری کشور در مدت 
مشابه سال گذشته منفی ۳ میلیارد و ۶۰ میلیون تومان برآورد شده بود. این 
‌تراز منفی تجاری در مقایسه با آمار تجارت خارجی ۹ ماهه سه سال ‌گذشته 
بیانگر ثبت رکورد جدیدی در این شاخص است. تراز تجاری سال ۹۹ در همین 
بازه زمانی، منفی۳ میلیارد و ۱۲ میلیون دلار و تراز تجاری سال ۹۸ منفی یک 
میلیارد و ۹۱ میلیون دلار، به ثبت رسیده بود.داده‌های گمرک نشان می‌دهد 
که صادرات بهمن ماه نسبت به ماه گذشته از نظر ارزش، ۶۲ درصد و از نظر 
حجمی ۶۴ درصد کاهش یافته است. در یازده ماه ابتدای سال جاری بیشترین 
حجم صادرات به لحاظ ارزشی در دی ماه رقم خورد.دی ماه سال جاری، ۲۳ 
میلیون تن اقلام صادراتی به ارزش ۹ میلیارد و ۷۸ میلیون دلار صادر شده 
بود که هم از نظر ارزش و هم از نظر وزنی در دو سال اخیر بی سابقه بود. این 
افزایش در صادرات در حالی رقم خورد که در همان ماه متوسط ارزش هر تن 
کالای صادراتی نسبت به ماه پیش آن یعنی آذر کاهش یافته و به ۳۹۳ دلار 
رسید که کم ترین مقدار از ابتدای سال ۱۴۰۱ بوده است.دلیل جهش صادراتی 
ماه گذشته، افزایش صادرات گاز طبیعی مایع عنوان شده است. با این حال 
این رقم در بهمن ماه اما کاهش یافت.بنابر گزارش تجارت خارجی کشور، 
بهمن ماه امسال ۸.۳ میلیون تن اقلام صادراتی به بازارهای جهانی ارسال 
شده که ، ۳ میلیارد و ۴۸۲ میلیون دلار ارزش داشته است. متوسط ارزش هر 
تن کالای صادراتی نیز در بهمن ماه افزایش یافته و به ۴۱۹ دلار به ازای هر 
تن رسیده است. در واقع، در پنج ماه اخیر، کمترین حجم و ارزش صادرات 
کالاهای غیر نفتی در نیمه زمستان امسال رقم خورده است .از سوی دیگر با 
اینکه روند حجمی واردات در بهمن ماه کاهش یافته و به کمترین حد خود 
در چهار ماه گذشته رسیده است اما روند ارزشی آن افزایشی بوده است. ارزش 
دلاری واردات در دی ماه سال جاری ۴ میلیارد و ۸۷۷ میلیون دلار برآورد 
شده که با ۷ درصد افزایش در بهمن به ۵ میلیارد و ۲۱۵ میلیون دلار رسید.

ارقام مربوط به ارزش واحد هر تن کالای وارداتی نیز حاکی از آن است که 
متوسط قیمت هر تن کالای وارداتی به ۱۹۰۵ رسیده است که پس ازشهریور 
ماه که این رقم ۱۹۳۵ دلار ثبت شده بود، بیشترین میزان در دو سال اخیر 
به شمار می‌رود.مطابق مجموع مبادلات بازرگانی کشور، متوسط ارزش هر تن 
کالای صادراتی از ۳۸۶ دلار در ۱۱ ماه منتهی به بهمن سال ۱۴۰۰ به ۴۳۸ 
دلار در ۱۱ ماهه سال جاری رسیده است. این به معنای رشد ۱۳.۴ درصدی 
ارزش متوسط صادرات کالاهای غیر نفتی در یک سال اخیر بوده است.این در 
حالی است که متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای وارداتی در همین بازه 
زمانی، ۱۵۹۸دلار به ثبت رسیده است که که نسبت به رقم ۱۲۶۶ دلار در 
یازده ماهه سال گذشته، ۲۶.۲ درصد رشد داشته است.این یعنی در ۱۱ ماهه 
امسال، ارزش هر تن کالای وارداتی ۳.۶ برابر گران تر از ارزش هر تن کالای 

صادرشده کشور بوده است.

افتتاح مرکز توسعه نوآوری در چادرملو

مرکز توسعه و پشتیبانی نوآوری و فناوری چادرملو در پارک علم و فناوری 
یزد افتتاح شد و آغاز به کار کرد. به گزارش روابط عمومی چادرملو این مرکز 
با هدف ایجاد ظرفیت‌‌های نوآوری، به منظور ارزش آفرینی در صنایع فولادی 
و معدنی چادرملو و ارتقای بهره‌‌وری آنها تاسیس شده است.در مراسم آغاز 
به کار این مرکز مهندس طاهر‌زاده، مدیرعامل شرکت معدنی و صنعتی 
چادرملو با اشاره به اجتناب‌ناپذیر بودن حرکت حوزه معدن و صنایع معدنی 
به‌عنوان یکی از پیشران‌‌های توسعه کشور، در مسیر ارزش آفرینی پایدار و 
ارتقای مزیت‌‌های رقابتی خود به خصوص در بازارهای بین‌المللی افزود: در 
همین راستا شرکت چادرملو اقدام به راه‌اندازی مرکز نوآوری در پارک علم 
و فناوری یزد و انعقاد تفاهم‌نامه همکاری با پارک علم و فناوری و دانشگاه 
یزد کرد.وی با اشاره به اینکه این مراکز در راستای تحقق قانون جهش 
تولید، دانش‌‌بنیان و سیاست‌‌های کلی کشور برای توسعه اقتصاد دانش‌‌بنیان 
و به منظور فراهم‌‌آوردن زمینه همکاری‌‌های سازنده برای حمایت از توسعه 
فناوری‌‌ها، محصولات و خدمات فناورانه و نیز توسعه زیست‌‌بوم فناوری و 
نوآوری استان یزد در سال »تولید؛ دانش‌‌بنیان، اشتغال‌‌آفرین« ایجاد شده 
است یادآور شد: چادرملو در فرآیند توسعه دانش محور به‌ویژه در زنجیره 
فولاد، از مرحله اکتشاف، استخراج، فرآوری و تولید محصولات فولادی 
فرصت‌هایی را برای محققان، پژوهشگران و صنعتگران در مراکز علمی و 
شرکت‌های دانش‌بنیان فراهم ساخته که بهترین محمل همکاری دوجانبه 

میان مراکز علمی و صنعتی است.
مدیرعامل چادرملو همچنین افزود: این شرکت به عنوان یکی از بازیگران 
بزرگ اقتصادی کشور همزمان با توسعه همکاری‌ها با شرکت‌های دانش‌بنیان 
و مراکز تحقیقاتی به منظور ارتقای بهره‌وری، در اندیشه توسعه و انتقال 
تکنولوژی‌ها روز و حرکت به سمت هوشمند‌سازی فرآیند‌های تولید است.
بر اساس همین گزارش، در این مراسم که جمعی از استادان، پژوهشگران 
و محققان دانشگاه یزد و پارک علم و فناوری حضور داشتند محمدعلی شاه 
حسینی معاون توسعه مدیریت و منابع استانداری یزد با تاکید بر ضرورت 
نخبه‌پروری و جذب و اشتغال این گروه که متناسب با نیاز استان تربیت 
شده‌اند در مراکز صنعتی از اقدام شرکت معدنی و صنعتی چادرملو که 
همواره از شرکت‌های مهم و تاثیر‌گذار در رشد و پیشرفت استان بوده است و 
این بار با اقدام عملی زمینه همکاری موثر با مراکز علمی و نوآوری را فراهم 
کرده است، تقدیر و تشکر کرد.همچنین آقایان دکتر کلانتری، رئیس دانشگاه 
یزد و دکتر میرغفوری، رئیس پارک علم و فناوری یزد با تشریح ظرفیت‌های 
موجود دانشگاهی و نخبگان فعال در پارک علم و فناوری که می‌توانند 
در خدمت صنعت استان باشند، افزودند: با گام نهادن شرکت معدنی و 
صنعتی چادرملو در این مرکز علمی عزم این شرکت برای ارتباط تنگاتنگ 
با مراکز علمی و دانشگاهی به اثبات رسید و امیدوار هستیم این همکاری 
موجب توسعه فضای کسب‌وکار با اتکا به شاخص‌های علم و تکنولوژی شود. 
این گزارش حاکیست، پیش از افتتاح مرکز توسعه و پشتیبانی نوآوری و 
فنآوری چادرملو دو تفاهم‌نامه همکاری در حوزه فناوری و دانش بنیان میان 
چادرملو ،دانشگاه یزد و پارک علم و فناوری استان یزد منعقد گردید.گفتنی 
است با راه اندازی و تجهیز دفتر مرکز توسعه و پشتیبانی نوآوری و فناوری 
چادرملو در ساختمان شهید احمدی روشن در پارک علم و فناوری استان 

یزد دبیرخانه دائمی جذب ایده‌ها نیز در این محل آغاز به کار کرد.

گزارش

خبر

»این غولی که در حال بلعیدن ما است، هزاران میلیارد 
رانت را به نام سود نصیب پالایشگاه می‌کند. در 6 ماهه 
اول سال 1401، پالایشگاه‌ها بدون افزایش یک لیتر 
تولید، به اندازه کل سال 1400 یعنی حدود 130 هزار 
میلیارد تومان سود خالص داشته اند لذا اگر این 
پالایشگاه‌ها واگذار نمی‌شدند، دولت کسری بودجه هم 
نمی‌داشت. در آبان 1397 محاسبات نرخ ارز بخش نفت 
از 4200 تومان به نرخ نیما تغییر کنند. در همان ماه نرخ 
تورم خوراکی‌ها 85 درصد شد. جالب است بدانیم طی 
10 سال 1390 تا 1399 انرژی در کل دنیا ارزان شده 
است.« همت قلی‌زاده کارشناس اقتصاد انرژی با بیان 
اینکه جنس تورم‌ها تا سال 1386 با جنس تورم‌ها از سال 
1386 به بعد متفاوت است، گفت: در آن سال تصور بر 
این بود که راه نجات کشور پیدا شده است. به هر دلیلی 
این موضوع شفاف نشد و نتیجه اش همین شد که الان 
با آن مواجه هستیم. این اصطلاحی که راه نجات نامیده 
شد، »یارانه پنهان انرژی« نام دارد که از سال 1369 
تبلیغات گسترده ای برای آن شکل گرفت. آنچه که یارانه 
پنهان انرژی نام گرفته همان جهانی سازی نرخ انرژی 
است که از اساس با واژه اصیل یارانه که یک واژه علمی 
است تفاوت دارد. اساسا هم اصطلاح یارانه پنهان انرژی 
در هیچکدام از اسناد علمی وجود ندارد.وی با بیان اینکه 
مسئله منحصر به بنزین نیست، افزود: بعد از اینکه این 
اصطاح یارانه پنهان انرژی خلق می‌شود و بلافاصله 
موسسه مطالعات بازرگانی مقاله ای در پاسخ به این 
اصطلاح منتشر کرده و می‌گوید اگر قرار است انرژی به 
نرخ جهانی فروخته شود، دستمزد مردم هم به نرخ 
جهانی پرداخت شود لذا تا سال 1377 این موضوع خاک 
می‌خورد تا اینکه این اصطلاح وارد اسناد رسمی و در 
ترازنامه وزارت نیرو قید می‌شود و در نهایت در سال 
1378 اندازه این یارانه را نیز برآورد می‌کنند. کاری که 
اینها می‌کنند این است که نرخ فوب خلیج فارس را برای 
گونه‌های انرژی، در نرخ ریالی ارز ضرب می‌کنند و 
می‌گویند مابه تفاوت این نرخ با نرخ فروش به مردم، 
یارانه است. با نوسانات نرخ ارز هم این یارانه ادعایی بالاتر 
می‌رود تا جایی که امروزه مدعی هستند که مردم 4 برابر 
بودجه عمومی کشور را یارانه دریافت می‌کنند و شاکر 
نیستند! یعنی ماجرا اینگونه غم انگیز شده است.قلی زاده 
خاطرنشان کرد: در سال 1380 طی یک قانون مجوز 
جهانی‌سازی نرخ‌ها صادر شد. این قانون می‌گوید شرکت 
پالایش می‌تواند به جز 5 فرآورده اصلی، قیمت‌ها را به 
نرخ جهانی محاسبه کند. در همین راستا در سال 1381 
به شرکت‌ها اجازه دادند، قیمت‌ها بر اساس دلار آمریکا 
در دفاترشان ثبت شود تا اینکه به سال 1386 می‌رسیم 
که با یک تبلیغات وسیع سهمیه بندی بنزین رخ داد 
درحالیکه موضوع اصلی این نبود. اصل قصه این بود که 
برای اولین بار در آن سال حدود 2 میلیون بشکه خوراک 
پالایشگاه‌ها، به قیمت جهانی در بودجه شرکت‌ها لحاظ 
شد یعنی 40 هزار میلیارد تومان وارد بودجه عمومی 
کشور شد. هر اقتصاددانی می‌داند که افزودن این رقم، 
تورم ایجاد خواهد کرد. یکی از عوارض کوچک این ماجرا 
قیمت بنزین است که فاجعه آبان 1398 نتیجه بی 
توجهی به همین موضوعات بود چون به نام علم اقتصاد 
مانند بقالی می‌نشینند می‌گویند این یا آن را گران کنیم 
تا کسری بودجه جبران شود.این کارشناس اقتصاد انرژی 
با اشاره به برخی تصورات رایج غلط در خصوص یارانه 
انرژی، گفت: قرار بود پس از شکسته شدن سد تعیین 
قیمت جهانی برای انرژی، ایران بهشت شود اما الان 
می‌بینیم کارمندان متهم می‌شوند که حقوق زیاد 
می‌گیرند و باعث کسری بودجه می‌شوند درحالیکه طبق 
اسناد کارمندان هم فقیر شده اند. می‌گویند مردم انرژی 
خوار هستند، زیاد خودرو دارند درصورتیکه ما با رتبه 18 
جمعیت جهان، رتبه 82 برخورداری از خودرو را داریم.

وی با بیان اینکه اگر پالایشگاه‌ها واگذار نمی‌شدند، دولت 
با همین مدل‌های مالی هم دچار کسری نمی‌شد، افزود: 
می‌گویند برای جلوگیری از قاچاق سوخت باید نرخ آن را 
افزایش داد. چرا شما نمی‌شنوید گوگرد یا لوبکات قاچاق 
می‌شود؟ مگر پالایشگاه فقط بنزین تولید می‌کند؟ چرا 
گاز یا وکیوم باتوم قاچاق نمی‌شود در حالیکه در دو طرف 
مرز اختلاف قیمت وجود دارد؟ چرا در رابطه با گاز که 

اساسا قاچاق شدنی نیست یارانه پنهان محاسبه می‌کنند؟ 
در همین ماجرای گاز که رئیس جمهور بعد از 24 ساعت 
از افزایش قیمت آن عقب نشینی کرد، ماخذ قیمت، بازار 
هنری‌هاب آمریکا است یعنی دولت جمهوری اسلامی 
خط سیر افزایش قیمت گاز طبیعی را بر اساس بازار 
هنری‌هاب آمریکا تعیین می‌کند. چرا باید چنین باشد؟ 
تقاضای شما شبیه هنری‌هاب است؟ سلایق و درآمد 
مردم شما شبیه آنجا است؟ نمی‌شود همه عوامل را با 
دلار حساب کنید اما دستمزد را با ریال حساب کنید. 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا می‌گوید سوخت اولین رتبه 
قاچاق ندارد. آش را انقدر شور کردند که سایت شرکت 
پخش و پالایش نوشت این چیزهایی که در کلاب‌هاوس 
و توییتر گفته می‌شود صحت ندارد. در جمهوری 
آذربایجان قیمت بنزین چند برابر ایران است، چرا از مرز 
ایران با این کشور قاچاق نمی‌شود؟ خیلی بد است عده‌ای 
می‌گویند روزانه 60 میلیون لیتر بنزین از یک نقطه 
قاچاق می‌شود. ما بحث علمی میکنیم اما  عده ای با ما 
شوخی می‌کنند. این راهی که به عنوان راه نجات معرفی 
کرده ند، به راه بدبخت کردن مردم ایران تبدیل شده 
است. این را شاخص‌ها می‌گویند. همین قیمت گوشت را 
ببینید، معلوم نیست بازار صاحب دارد یا نه چون قیمت 
آن لحظه ای بالا می‌رود.قلی زاده همچنین با اشاره به 
یک مقایسه رایج  بین قیمت آب معدنی و بنزین گفت: 
بخش اعظم قیمت آب معدنی، هزینه ظرف پلاستیکی 
آن است که توسط پتروشیمی‌ها به نرخ دلاری فروخته 
می‌شود. کشور ما طوری به دلار وابسته شده که 
پتروشیمی‌ها و صنایع اعداد خود را به دلار حساب میکند 
درحالیکه من ندیدم در دنیا کشور دیگری اینگونه رفتار 
کند. گفته می‌شود که ترکیه ای‌ها کمتر از مردم ما بنزین 
مصرف میکنند درحالیکه ما بررسی کردیم متوجه شدیم 
اغلب خودروهای آنها گازوئیل سوز هستند و وقتی میزان 
مصرفشان را به بنزین تطبیق دادیم، متوجه شدیم که 
مصرف آنها از ایران بیشتر است کما اینکه در کشوری 
همچون ترکیه که سالانه 40 میلیارد دلار از ناحیه 
توریسم درآمد دارد، نمی‌توان ادعا کنیم که مصرف 
سوخت پایینی دارند. یک دروغ دیگری که از برخی اهالی 
رسانه‌ها، تلویزیون خودمان و حتی از آمریکا مطرح شد 
این بود که مصرف گاز ما از چین بیشتر است ولی 
نمی‌گویند 56 درصد انرژی چین از زغال سنگ تامین 
می‌شود.وی افزود: اصا نباید اینگونه فکر کنیم که 
می‌توان قیمت بنزین یا انرژی را به گونه ای افزایش داد 
که مردم مانند آبان 98 به خیابان نیایند چون این نوع 
سیاست گذاری به همه از جمله دولت آسیب می‌زند. 
ممکن است شما قیمت بنزین را به 12 هزار تومان 
برسانید و فضا ملتهب نشود اما این سیاست اقتصاد مردم 
را نابود می‌کند. کارشناسان دلسوز کشور باید فریاد بزنند 
تا همه بدانند چه اتفاقاتی در حال رخ دادن است. در آبان 
98 کسی نگفت چرا ادعای بالاترین مقام نفتی کشور 
مبنی اینکه در صورت افزایش قیمت بنزین، 20 درصد 

کاهش مصرف خواهیم داشت، فراموش شد؟ در پایان 
همان سال، مصرف بنزین 1 درصد افزایش یافت.قلی زاده 
همچنین با اشاره به عملکرد پالایشگاه‌ها گفت: از سال 
1386 تاکنون تمام محصولات پالایشگاه‌ها به قیمت 
جهانی فروخته می‌شود با این تفاوت که پنج فرآورده 
اصلی خود را به دولت و مابقی را به بازار می‌فروشند. 
دولت به جای ما به تفاوت این قیمت‌ها به پالایشگاه نفت 
می‌دهد. چرا روغن خودرو را به دلار می‌فروشند؟ هر دو 
هفته یک بار قیمت روغن افزایش پیدا می‌کند و دنبال 
این می‌گردند که چرا اقتصاد ثبات ندارد. در پاسخ گفته 
می‌شود ما تهاتر می‌کنیم، یعنی درست است که 
فرآورده‌ها را به نرخ جهانی می‌فروشیم اما نفت خام را هم 
به قیمت جهانی می‌خریم و در نهایت صورت و مخرج با 
هم پاک می‌شوند. سوال ما این است اگر صورت و مخرج 
مساوی است و باهم  پاک می‌شود، چرا به ریال حساب 
نمی‌کنید؟ علت اینکه در سرزمین من ریال ثبت نمی‌شود 
این است که فرآورده‌های ویژه که جزو آن 5 فرآورده 
اصلی نیستند را هم به دلار می‌فروشند. روزانه 2.2 
میلیون بشکه نفت خامی به پالایشگاه‌ها داده می‌شود که 
حدود 17 تا 18 درصد آن در قالب فرآورده‌های ویژه به 
نرخ دلاری فروخته می‌شود. ارزش ریالی این محصولات 
در یک مقطع زمانی 11 برابر شد و همان موقع تمام 
قیمت‌ها هم 11 برابر شد.کارشناس سازمان برنامه و 
بودجه، در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه 
بخش زیادی از مشکلات اجتماعی ایران ناشی از همین 
سیاست گذاری‌ها است، گفت: در این شرایط یک عده 
می‌گویند انرژی در ایران مفت است. ما در یک دانشگاه 
مجبور شدیم با نقاشی کشیدن بگوییم این آدم آلمانی با 
یک ماه کار، فلان مقدار بنزین می‌تواند خریداری کند در 
صورتیکه این آدم ایرانی با یک ماه کار کردن مقدار 
کمتری خریداری می‌کند لذا بنزین در کشور ما ارزان 
نیست. انرژی ما برای خارجی‌ها مفت است اما برای مردم 
خودمان اینطور نیست. یکی از اقتصادخوانده‌ها می‌گفت 
بنزین را 10 هزار تومان کنیم تا هم نقدینگی جمع شود 
و تورم هم کاهش پیدا کند. بعد از آن آبان 98 کسی یقه 
اینهارا نگرفت و الان همان آدم‌ها می‌گویند بنزین باید 
30 هزار تومان شود. بنزین کالای اساسی یک اقتصاد 
است و با چیپس و پفک تفاوت دارد. ما یادمان نرفته بعد 
هدفمندی یارانه صداوسیما در سیستان و بلوچستان 
سراغ خانم خانه داری رفت و گفت با این 45 هزار تومان 
کارخانه احداث می‌کنم. کجا هستند آن کارخانه‌ها؟ کی 
می‌خواهید به اصل موضوع بپردازید؟وی همچنین بیان 
کرد: از سال  1386 که قیمت‌ها جهانی شد تا  سال 
1389 اتلاف انرژی سالانه 5 درصد رشد کرده درحالیکه 
مصرف مردم 1.3 درصد رشد کرده است. تقریبا اندازه 
خوراک روزانه پالایشگاه‌ها اتلاف انرژی داریم درحالیکه 
نمودار شدت انرژی نشان می‌دهد، خانوارهای ایران 
درست مصرف می‌کنند اما در کمال تعجب می‌بینیم در 
تلویزیون گفته می‌شود مردم در زمستان لباس نمی‌گرم 

نمی‌پوشند، پنجره را باز می‌کنند و کولر هم روشن 
می‌کنند! در سال 1386 حدود 30 درصد تولیدات 
پالایشگاه‌های ما مازوت بود و همچنان هم همین است. 
قیمت مازوت که پسماند نفت است و قیمتش از ماده 
اولیه ارزان تر است، اکنون با نرخ جهانی با ما حساب 
می‌شود یعنی حتی برای لجن نفت هم یارانه پنهان 
حساب می‌کنند. برای همین است که مدام تاکید 
می‌کنیم مساله فقط بنزین نیست. ما را به اسم بالا بودن 
شدت انرژی به گیوتین گرانی‌ها سپردند در حالیکه 
بیشترین جهش قیمت انرژی در تاریخ بشر در آذر 1389 
رخ داد اما شیب شدت مصرف انرژی بیشتر شد چون 
شما در مخرج نسبت شدت انرژی، تولید را از بین بردید 
و با کوچک شدن تولید، میزان شدت انرژی را افزایش 
دادید. یکی از آثار یارانه پنهان، افتادن دولت در باتلاق 
تورم و قیمت‌ها است. دولت به مرحله ای رسیده است در 
پرداخت حقوق بازنشستگان دچار چالش شده و اگر این 
رویه را ادامه دهد تا چند سال آینده در پرداخت حقوق 
کارمندان هم دچار مشکل می‌شود.قلی زاده در ادامه بیان 
کرد: این غولی که در حال بلعیدن ما است، هزاران 
میلیارد رانت را به نام سود نصیب پالایشگاه می‌کند. در 6 
ماهه اول سال 1401، پالایشگاه‌ها بدون افزایش یک لیتر 
تولید، به اندازه کل سال 1400 یعنی حدود 130 هزار 
میلیارد تومان سود خالص داشته اند لذا اگر این 
پالایشگاه‌ها واگذار نمی‌شدند، دولت کسری بودجه هم 
نمی‌داشت. در آبان 1397 محاسبات نرخ ارز بخش نفت 
از 4200 تومان به نرخ نیما تغییر کنند. در همان ماه نرخ 
تورم خوراکی‌ها 85 درصد شد. جالب است بدانیم طی 
10 سال 1390 تا 1399  انرژی در کل دنیا ارزان شده 
است. برای مثال هر تن بلندینگ نفت 720 دلار قیمت 
داشته اما در سال 1399 حدود 460 دلار قیمت داشته 
در صورتیکه قیمت ریالی آن از 710 هزار تومان به بیش 
از 6.5 میلیون تومان رسید.وی در پایان سخنان خود 
گفت: من مطمئنم این نوع سیاست گذاری در سال‌های 
آتی همانند بیماری هلندی، به عنوان بیماری ایرانی نفت 
وارد کتب درسی اقتصاد خواهد شد چون ما انرژی را به 
نرخ جهانی به کشور خود صادر کرده ایم آن هم در 
حالیکه به خارجی‌ها ارزان تر فروخته ایم. در سال 1399 
هر بشکه نفت به خارجی‌ها حدود 300 هزار تومان و به 
ایرانی‌ها حدود 600 هزار فروخته شده است. به نام 
عدالت هم اینکار‌ها را می‌کنند. می‌گویند برخی افراد 
پورشه سوار در تهران بنزین ارزان یا گاز ارزان مصرف 
می‌کنند  و باید این رانت را از آنها بگیریم و به آن پیرزن 
روستانشین بدهیم. شما اگر دغدغه اسراف دارید، چرا 
بنزین یا گازشان را قطع نمی‌کنید؟ کسی که بنزین 
نمی‌خورد. سالانه هفت درصد نرخ رشد تولید خودرو و 
رشد جمعیت داریم، میانگین سفرهای ایرانی‌ها از 
میانگین جهانی کمتر و سرانه مصرف بنزین هر ایرانی 
)منهای افغانستان( از کل کشورهای منطقه کمتر است، 
چطور ما با حقوق 6 تا 7 میلیونی متهم می‌شویم که 
مصرف بالایی داریم؟ قیمت مگر از قاچاق کشف می‌شود 
که به خاطر یک درصد قاچاق می‌خواهند قیمت را بالا 
ببرند؟ کدام کشوری که نفتش ملی است، انرژی را به 
کشور خود صادر می‌کند؟ قیمت بنزین هنگ کنک، 4 
برابر چین است، چرا آنجا قاچاق رخ نمی‌دهد؟ روند 
مصرف سالیانه گاز خانوار از سال 1386 سقوط کرده 
است. چرا مدام به مردم می‌گویند جوراب بپوشید؟ چرا 
13 درصد اتلاف گاز به رسمیت شناخته نمی‌شود؟ 
اینهمه بودجه‌ای که به شرکت‌های دانش بنیان اختصاص 
پیدا می‌کند،  چه زمانی می‌خواهد به کار ما بیاید؟ ما 
یکی از کشورهایی هستیم که کمترین برق جهان را 
مصرف می‌کنیم. تمام این آمارها خروجی یارانه پنهان 
است و برای همین است ما سعی می‌کنیم موضوع را باز 
کنیم. بعد از جنگ روسیه و اوکراین در همین آمریکا 
قانون کاهش تورم و قانون جلوگیری از افزایش 
استثمارگرانه نرخ بنزین تصویب شد. رئیس جمهورشان 
گفت الان وقت توزیع سود نیست و قیمت‌ها به قبل از 
وقوع جنگ برگشت. در ژاپن بودجه 2022 اصلاح شد، 
در آلمان گاز ملی اعلام شد اما مایی که روی بستی از 
نفت و اقیانوسی از انرژی هستیم به چنین روزی افتاده 
ایم چون قیمت‌های خود را به بازار جهانی قلاب کرده‌ایم.

کارشناس اقتصاد انرژی: 

اصطلاحی به نام یارانه پنهان در هیچ سند علمی وجود ندارد
نفت و گاز خودمان را به داخل کشور صادر می‌کنند

مدیرعامل گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران از 
جابه‌جایی یک میلیون و ۸۰۰ هزار تنُ کالا طی سال 
جاری در دریای خزر خبر داد و گفت: صنعت کشتیرانی 
در دنیا بر اساس تسهیلات بانکی کار می‌کند؛ اما 
متأسفانه در داخل کشور، ما از این تسهیلات بی‌بهره 
هستیم و امیدواریم با توجه و کمک دولت، بخشی 
از نیاز‌های خود را از طریق دریافت تسهیلات در 
صندوق توسعه ملی مرتفع سازیم.به گزارش روابط 
عمومی گروه کشتیرانی جمهوری ‎اسامی ایران، 
محمدرضا مدرس خیابانی، نائب رئیس هئیت مدیره 
و مدیرعامل گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
در مراسم آغاز عملیات ساخت دو فروند شناور ناوگان 
ملی کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران با اشاره به رتبه 
گروه کشتیرانی به عنوان پانزدهمین ناوگان کانتینری 
جهان، گفت: این ناوگان ظرفیت بزرگی برای انجام 
مأموریت در کریدور شمال-جنوب دارد، به نحوی که 
حدود ۱۴۰ فروند شناور و ۲۰۰ هزار دستگاه کانتینر 
ملکی گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران برای 
ایفای این مأموریت آماده به کار هستند.وی ادامه 
داد: در کنار این ‎ظرفیت و برای تقویت هر چه بیشتر 
ناوگان کشتیرانی دریای خزر در شمال کشور و 
همچنین تکمیل زنجیرۀ حمل‌و‌نقلی در این کریدور، 
اقداماتی را صورت داده‌ایم که از جمله آن، می‌توان 
به سفارش ساخت چهار فروند شناور به تولیدکننده 

داخلی اشاره کرد.مدرس خیابانی افزود: در همین 
راستا و برای تسهیل تردد شناور‌ها ‎گروه کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران، سرمایه‌گذاری ۱۰ میلیون 
دلاری در بندر سالیانکای روسیه انجام داده است 
و راهبری این بندر را در اختیار گرفته است.مدرس 
خیابانی با اشاره به اینکه گروه کشتیرانی طی ‎سال 
جاری، در دریای خزر بیش از یک میلیون و ۸۰۰ هزار 
تن کالا را جابه‌جا کرده است، گفت: در بنادر جنوبی 
این رقم به بیش از ۲۶ میلیون تن رسیده که مجموع 
آن رشد ۵ درصدی را نسبت به رکورد تاریخی سال 
۱۴۰۰ نشان می‌دهد.وی تصریح کرد: حسب دستورات 
دولت سیزدهم و در راستای توسعه حمل‌و‌نقل دریایی 
ظرفیت ناوگان کشتیرانی دریای خزر به زودی با 
الحاق شناور خریداری شده از روسیه، از ۹۵ هزار تنُ 
به ۱۰۵ هزار تنُ افزایش خواهد یافت.مدیرعامل گروه 
کشتیرانی جمهوری اسامی ایران با بیان اینکه این 
گروه تاکنون مبلغ ۳۶۰ میلیارد تومان را به شرکت 
صدرا جهت ساخت شناور‌های یاد شده پرداخت کرده 
است، خاطرنشان کرد: صنعت کشتیرانی در دنیا بر 
اساس تسهیلات بانکی کار می‌کند، اما متأسفانه در 
داخل کشور، ما از این تسهیلات بی‌بهره هستیم و 
امیدواریم با توجه و کمک دولت، بخشی از نیاز‌های 
خود را از طریق دریافت تسهیلات در صندوق توسعه 

ملی مرتفع سازیم.

سخنگوی وزارت صمت؛طرح یکپارچه عرضه خودرو 
از شنبه ۲۰ اسفند آغاز می‌شود.به گزارش خبرنگار 
مهر، امید قالیباف گفت، در گام اول متقاضیان خرید 
خودروی داخلی از روز شنبه ۲۰ اسفند تا سه شنبه 
۲۳ اسفند فرصت دارند حساب شخصی وکالتی بنام 
سازمان حمایت از تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 
ایجاد و مبلغ ۱۰۰ میلیون تومان در آن مسدود کنند. 
همچنین متقاضیان نباید پلاک فعال بنام خود داشته 
باشند و طی ۴۸ ماه گذشته از ایران خودرو و سایپا 
خودرو نخریده باشند.وی با اشاره به اینکه در طرح 
یکپارچه عرضه خودرو قرعه کشی حذف شده است 
گفت؛ پس از بررسی حساب‌های وکالتی متقاضیان، 
مرحله دوم از تاریخ ۲۶ تا ۲۸ اسفند ماه اجرا می‌شود 
که در این مرحله متقاضیان می‌توانند با مراجعه به 
سامانه www.esalecar.ir نسبت به ثبت نام 
خودروی مورد نظر اقدام کنندمشاور وزیر صمت 
گفت؛ بلافاصله پس از پایان ثبت نام اولاً اولویت بندی 
متقاضیان انجام می‌شود و دوماً با توجه به برنامه تولید 
نسبت به زمان بندی خودروی درخواستی به متقاضی 
اقدام می‌شود که این مرحله حداکثر تا پایان فروردین 
طول خواهد کشید و در این مدت مبلغ مسدود شده 
باید در حساب خریدار باقی بماند.قالیباف افزود، 
پس از این مرحله چنانچه زمان تحویل خودروی 
شخص بیشتر از ۳ ماه باشد می‌تواند نسبت به رفع 

انسداد )با حفظ نوبت( اقدام نمایدو سپس براساس 
فراخوان خودروساز منطبق با لیست انتظار هرمحصول 
درخصوص قطعی نمودن ثبت نام اقدام نماید.مشاور 
وزیر صمت گفت اسامی بانک‌هایی که امکان ایجاد 
حساب وکالتی دارند تا این لحظه عبارتند از؛ رسالت- 
آینده-اقتصادنوین-ایران زمین- گردشگری- سینا- 
شهر- مهر ایران - کشاورزی- پست بانک- سرمایه؛ 
تجارت و ملت اما این فهرست در حال تکمیل است 
و لیست نهایی روز شنبه در سامانه ذکر شده اعلام 
خواهد شد.سخنگوی وزارت صمت مرحله آخر طرح 
یکپارچه عرضه خودرو را تکمیل یا واریز وجه و دریافت 
خودرو ذکر کرد و گفت، خریداران خودرو توجه داشته 
باشند قیمت روزخودرو در زمان تحویل، قیمت روز 
اعلامی مطابق دستورالعمل شورای رقابت خواهد بود 
و کسانی که صرفاً با هدف کسب درامد قصد ثبت 
نام دارند باید خطر بالای این کار را در نظر بگیرند.

قالیباف هدف از این طرح را عرضه گسترده و شفاف 
خودروهای داخلی با توجه به کسب موفقیت افزایش 
بیش از ۳۰ درصدی تولید خودرو در سال جاری و 
وتثبیت جریان تولید و برنامه ریزی دقیق‌تر برای 
تولید خودرو در سال ۱۴۰۲ ذکر کرد و گفت، این 
طرح بر اساس الگوبرداری از نحوه فروش بسیاری از 
خودروسازان جهانی و به منظور شفاف سازی عرضه 

خودروسازان انجام می‌شود.

عرضه خودروهای داخلی از شنبه )امروز( آغاز می‌شودجابه‌جایی ۱.۸ میلیون تن کالا در دریای خزر طی سال ۱۴۰۱

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی با تاکید بر اینکه ۹۹ درصد لوازم 
خانگی کالاهای خارجی در سطح عرضه قاچاق هستند، گفت: شرکت‌های 
خارجی مثل ال جی و سامسونگ اردیبهشت امسال طی نامه‌ای اعلام کردند 
کالاهایی که پنج سال از واردات آن‌ها گذشته باشد، دیگر گارانتی نمی‌کنند، 
حتی اگر ضمانت شرکتی داشته باشد؛ پس اگر کالا پنج سال در انبار فروشنده 
بماند، ضرر می‌کند.اکبر پازوکی در گفت‌وگو با ایسنا، از خریداران خواست قبل 
از خرید در سطح عرضه کالاها را شناسایی کنند که قاچاق یا تقلبی نباشد.به 
گفته وی خریداران می‌توانند با ارسال کد شناسه و کد رهگیری کالا به شماره 
#۴*۷۷۷۷* از اصالت دستگاه مطمئن شوند. همچنین اطلاعات تاریخ تولید 
شرکت و غیره نیز در دسترس خواهد بود. راه دوم استفاده از سامانه جامع 
تجارت و سامانه جامع گارانتی است. در سامانه گارانتی می‌توان دید که گارانتی 

که فروشنده عرضه می‌کند اعتبار دارد یا خیر. همچنین در سامانه می‌توانید 
لیست گارانتی‌های غیرمعتبر را مشاهده کنید.رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم 
خانگی همچنین هشدار داد که مردم مراقب باشند به ویژه در فضای مجازی 
کالای تقلبی یا بدون گارانتی نخرند.وی در پاسخ به اینکه آیا هنوز هم کالای 
خارجی با گارانتی معتبر در بازار وجود دارد، تصریح کرد: ممکن است فردی 
چند سال پیش برای جهیزیه ماشین کالای خارجی خریده باشد و حالا با 
افزایش قیمت‌ها تصمیم بگیرد آن را بفروشد و با پول آن چند قلم از کالاهای 

مرتبط با جهیزیه را بخرد.البته به گفته رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی، 
شرکت‌های خارجی مثل ال جی و سامسونگ اردیبهشت امسال طی نامه‌ای 
اعلام کردند کالاهایی که پنج سال از واردات آن‌ها گذشته باشد، دیگر گارانتی 

نمی‌کنند، حتی اگر ضمانت شرکتی داشته باشد. 
چرا که کمپرسور پنج سال گارانتی داشته است. پس اگر کالا پنج سال در 

انبار فروشنده بماند، ضرر می‌کند.
او همچنین تاکید کرد که ۹۹ درصد لوازم خانگی کالاهای خارجی در سطح 

عرضه قاچاق هستند.پازوکی با بیان اینکه در شرایطی که در فضای مجازی 
کالاهایی به مردم فروخته می‌شود که اصلا وجود خارجی ندارد، باید به مردم 
اطلاع رسانی شود، تصریح کرد: در مواردی هنوز نتوانستیم سلیقه مردم را  تغییر 

دهیم که کالای ایرانی بخرند.
او همچنین با بیان اینکه در زمان ممنوع شدن واردات لوازم خانگی در سال 
۱۳۹۶ همه کالاها تولید نمی‌شد، گفت: در این چند سال سرمایه‌گذاری‌های 
زیادی انجام شد و در حال حاضر فقط در بعضی کالاها کمبود تولید هست. اما 
واردات خط تولید هم هزینه‌های بسیار زیادی دارد و تحریم‌ها این هزینه‌ها را 
سنگین‌تر هم کرده است.گفتنی است واردات لوازم خانگی از سال ۱۳۹۷ ممنوع 
است و در حال حاضر عمده کالاهای خارجی موجود در بازار قاچاق هستند که 

با گارانتی‌های تقلبی فروخته می‌شوند.  

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی مطرح کرد

اعمال یک محدودیت در گارانتی شرکت‌های لوازم خانگی خارجی


